[e] Provenaw Henric. Bangertus in notis ad e. 52 Helmoldi. [f] Urbs in Ducatu Mecklenburgico. [g] Bangertus ibidem.

dexterâ taurinum caput velut in clypeo ad pectus ferens. Raceburgi [h] stationem ceperat Siwa Polaborum Dea, capillis ad usque poplites post tergum defluentibus, quæ manus altera pomum aureum & altera uvam protendebat cum folio ramove viridi. Alia in urbes alias simulacra Dæmonum immigraverant, & erat persuasum incolis, nunquam [i] gratiorem à se hostiam immolari, quam si hominem Christianum exanimi statuæ sacrificium darent. Primum tamen præ cæteris obtinebat Rugiæ idolum Suantevit, nomen inter illas idolomanizæ furias; nescio, quâ dæmonum instigatione traductum à Sancto Vito Corbejensis Monasterii Patrone, ut pote cuius honori ea quondam in insula tempulum reliquerant primi hujus gentis Apostoli, qui illuc ad inferenda fidei orthodoxæ dogmata è Corbeja nostra amandati fuerant, temporibus Ludovici 2di Romanorum Regis. Hic erat velut omnium communis Jupiter, huic omnes Slavorum populi suæ devotionis tributa annuatim persolvebant, ab hoc petebantur oracula & responsa maxima, hujus ara madebat frequentissimo sacrifican-

Y 5

[h] Urbs in Ducatu Lavvenburgico. [i] Holmold. in Chron. Slavorum c. 52.

tum sanguine; neque exibat annus, quo non Christicolarum aliquis velut victimale vestigal ad eam caderet. Ita nimis furialis impietas etiam quævis sacra in scelus & ignominiam Creatoris vertit; neque unquam, ut ajunt in proverbio, erigitur Deo templum, quin dæmon illi continuò sacellum adstruat. Verum ut ab his ambagibus denuò ad Vicelinum redeam, quanti animi oportuit hunc virum esse, qui huic tam barbato ac immani populo se committeret? nonne & vitam debuit & ignes & rotas & gladios & omnia sive mortis, sive calamitatum aliarum genera intrepidis pedibus conculcare? Fecit id certe S. Vicelinus, animisq; tantis ad illius gentis conversionem se totum transtulit, ut nec dies sibi nec noctes à sanctis conatibus tranquillas esse sineret. Primum Apostolici laboris sedem ponebat [k] Falderæ, quod postea novum Monasterium Newmünster dictum est loco tunc inculto admodum & vastis solitudinibus horrido. At quò magis inibi ad humano solatio destitutus erat, eò ardentius Divino se auxilio commendabat, Deum inter uberes lacrymas precatus indies, ut obstinatis animis tamq; pretioso redemptis sanguine ostium

[k] Helmoldus in Chron. Slavorum c. 47.

ostium salvificæ fidei tandem aperiret. Nec defuit votis cœlum. Dies enim nocteſq; la-
borando, peragrando regiones adsitas, do-
cendo per vicos & oppida eò rem deduxit
brevi tempore, ut totam ibi viciniam ad Chri-
ſti fidem & Sacra menta pulsis erroribus re-
vocaret. Ad hanc tam prosperi successū fa-
mam accessere protinus Sacerdotes è Clero
plurimi, Ludolphus, Eppo, Luthmundus,
Volckwardus, tandemq; etiam post eos B.
Thetmarus quondam Vicelini discipulus, &
in studio apud Francos socius, qui [l] relicto
Bremensi Canonicatu & Decanía in partem
Apostolici muneris ultro ſe inferebat. Ho-
rum affluxu cùm Falderense Monasterium
recens excitatum viris ex omni parte nobilif-
simis abundaret, deductis quaquaverum co-
loniis alias atque alias cœpit Ecclesiias con-
dere: & Lübecæ quidem Ludolphum, Her-
mannum ac Brunonem res Divinas jussit a-
gere; Volckwardum & Thetmarum Ha-
gelsdorpii; Luthmundum [m] Sigebergæ,
alios in locis templisq; aliis; magnas quidem
inter ærumnas corporis, sed incredibili bar-
baro-

[l] Helmoldus c. 58. [m] Segeberg parva urbs
cum ampla præfectura Wagria in Holsatia, pertinens
ad Regem Danie.

Westphalia sancta,
 barorum ad Ecclesiam Christi transeuntium
 fructu & salute. Jámq; annos 30 hos inter
 labores exegerat multis interim barbarorum
 injuriis vexatus, multis insidiis appetitus, sœ-
 piùs etiam loco pulsus & ad necem conquisi-
 tus; cum ab Hartwico tandem Hamburgen-
 sium & Bremensium Archiepiscopo solenni
 consecratione ad infulam deputatus & Ec-
 clesiæ Aldenburgenſi in Hollatia antistes da-
 tus est, anno, ut ex Alberto Stadensi & aliis
 refert Henricus Bangertus 1149. At quām
 nimis carè Vicelino stetit ista dignitas! certè
 qua ex re debebat Apostolatūs sui splendorē
 sumere, inde nil aliud pene, quām difficulta-
 tum gravissimarū incrementa messuit. Quia
 enim Episcopatum loci hujus acceptaverat
 non convento priùs territorii Domino, cœ-
 pit is repentinis irarum fluctibus ita efferves-
 cere, ut, quem antea velut Patrem veneratus
 fuerat, nunc omnium decimarum proventu-
 umq; possessione deturbaret. Non prospe-
 xerat has animo procellas bon⁹ Præfus, qui ppe
 qui non ambitione, sed obediendi studio
 senile caput honoribus istis supposuerat: ide-
 óq; ne per ulteriores mōras ira Ducis ampli-
 ùs ingravesceret, continuò properabat ad
 ejus aulam, suæ, si qua foret, offendæ veniam
 petitu-

petiturus. Magnis, ut oportebat, honoribus, Virum Sanctum exceptit Dux, captatōq; disserendi spatio sic eum allocutus est: *Nihil vi-*
tio vertendum mihi foret mi Viceline, si ego te nec
salutāsem hodie, nec reciperem, eò quòd citra omne
consilium meum novi Episcopatus jura in te susce-
peris. Ad me pertinebat hujus rei constitutio,
præsertim in terra illa, quam Patres mei suo ense
ac clypeo ex hostium manibus evulsere. Sed quia
sanctitas tua & mihi dudum comperta, & proge-
nitoribus quondam meis comprobata fuit, non o-
mittam statim omnem acceptæ lesionis memoriam
ex animo meo ponere; modo tu vicissim non recu-
ses Episcopatus à te suscepti investituram de manu
mea capere. Sin minus, cadent restu& omnes, nec
poteris amplius subtractis vita mediis famem sol-
vere, nedum laborare ac fructum facere. Viceli-
nus ut in re tanti momenti nihil temerè ac
præcipitanter ageret, primùm inducias sibi
aliquas ad deliberandum indulgeri petiit:
mox etiam honorificè ac reverenter ab Duce
dimissus, ex intervallo Bardewicum attigit.
Inde ulteriùs progressurum lectulo attinere
cœpit inopina paralysis; quæ quoniam diu-
nior videri poterat, coactus est beneficio
currūs ad [n] novum Monasterium regredi,
[n] Newmünster/ nunc oppidū ac præfectura Hol-
satiae pertinens ad Ducem.

ibidemq; inter fratres suos Divinæ circa se voluntatis dispositionem patienter præstolari. Rediit tamen, quanquam post longum tempus, valetudo paulò melior; ideoq; resumpto mox itinere advolavit Breimam, ut ibidem à suo Archiepiscopo aliisq; ejusdem Ecclesiæ Canonicis ad postulata Ducis consilium posceret. Ex his nemo erat, qui offensi Principis voluntati obsequendum duceret: una omnium responsio ferebatur, *Investitural Presulum Imperatoria duntaxat Majestati permisum esse, quippe quæ muneribus pene infinitis omnium Ecclesiarum favorem sibi obstrinxisset: ad alios Principes ejusmodi jus ac potestatem extendi non posse nec oportere.* Quod si propterea Ducis animus in iras furiasq; exardesceret, patenter id ferendum esse. Quidquid inde dannorum flueret, minus fore, quam respectum illum, cui ceteroquin Episcopalis officii sui dignitatem esset objecturus. Quid ageret in his angustiis homo Sanctus, quem contraria cum Ducis tum Archiepiscopali sui studia malleum inter & incudem collocaverant? Quotiescunque pro Ecclesiæ & rerum Catholicarum bono accedebat Ducem, hoc solùm responsi ab eo referebat, statrum se modis omnibus pro fideli ac religionis incremento, cum primùm suis postulatis

latis satis factum fuerit : sin minus, viderit Episcopus, quid proficere, quos animarum manipulos colligere possit se invito. Interim exiguo planè fructu procedebat opus Evangelii ; & erat grave periculum, ne brevi tempore sus déq; eversum caderet, quidquid hactenus tantis conatibus intra triginta annos erectum fuerat. Quamobrem ut huic incumbenti malo obstaculum poneret, tempori serviendum ratus decrevit tandem voluntati Ducis se submittere, neque amplius ad ejus postulata difficultem se exhibere. Morabatur eo tempore Dux in urbe Luneburgo, tractóq; secum exercitu properabat in Bavariam, ut, quem vitricus suus Ducatum occupaverat, suis imperiis vestigalem ficeret. Admittitur Vicelinus ad aurem sui Principis: cùmq; iterum rogaretur petitioni jam saepius factæ morem gerere, Ecce me, inquietabat, Serenissime Dux, Domine clementissime ! ego propter eum, qui semetipsum depresso amore nostri, non refugio etiā clientum tuorum infimo in servum me offerre ; nedum tibi, cui superum favor ampliorem inter Principes tam generis, quam potentiae splendorem contulit. Tum verò magnis gaudiis exsilire Ducis animus, porrectâq; in signum Episcopalis investituræ virgâ : Macte, inquit, virtute

tute tua Viceline ! in posterum habebis in me, qui
 impensisimam tui curam ac tutelam gerat. Quia
 verò celeritas itineris mei jam non permittit in
 rebus tuis adornandis moram ulterioremponere,
 in primis Bozoviensem tibi villam tribuo cum o-
 mnibus, quæ eodem pertinent. Aedifica ibi, pro-
 ut tibi visum fuerit ; atque ubi è bello reversus
 fuero, ampliores à me gratias prestolare. Discel-
 sione facta , ad capiendam agri Bozoviensis
 possessionem Vicelinus advolat ; cùmq; ad-
 hoc deesset aliud domicilium, habitabat inte-
 rim patulæ sub tegmine fagi, donec pro sociis
 adjutoribus construxit novam Ecclesiam ac
 domos aliquas , ubi ab injuriis cœli defendi
 possent. Exinde labores pro Christo pluri-
 mos hoc loci pertulit. Continua ejus post
 orationem occupatio erat congregare rudes
 docere Evangelium, inculcare mysteria fidei
 Christianis moribus agrestes animos infor-
 mare : sc̄epe etiam inter exhortandum suo
 paternè præmonebat, animum ne desponderet
 inter difficultates ac pericula , nec in ictu patien-
 tie fructum sibi tolli sinerent : principia rerum
 omnium duriora esse : futurum brevi, ut res Ca-
 tholice in tota Slavia erectiores essent, & religio
 diu pressa triumphale caput dejectis idolorum sta-
 tuis in altum tolleres. Eundem in finem per-
 sæpe

sæpe offerebat suas Deo preces & sacrificia ;
præsertim illo manè , quo erat ex eo loco su-
prium discessurus. Priusquam enim sociis
ibidem relinquendis valediceret , post lita-
tam Deo salutarem hostiam pronus adora-
bat in terra coram altari , rogabatq; fortissimū
Dominum , ut cultum & agnitionem Divini-
tatis suas hic & in omnibus Slaviæ provinciis
latissimè propagari facheret. Exinde reversus
ad novum Monasterium iterum ac multo ve-
hementius pulsari cœpit acerba illa paralysi ,
quâ jam olim Bardewici correptus fuerat ;
eaq; per annos duos ac dimidium ita virum
hunc Sanctum velut cruci affixum tenuit , ut
nec sedere sine doloribus , nec dorso incum-
bere , nec manum pedémve commovere , imò
etiam , quod multò erat gravius , nec linguæ
officio ad loquendum uti posset. Et tamen
neque tunc induci adhuc potuit , ut à solenni
Missarum Sacrificio , aut epulis Divinis abes-
se , citra extremam necessitatem sustineret ;
sed alienis semper manibus ad templum de-
portatus tam incensis ibi gemitibus , & inter-
no clamore cordis Deum obsecrabat ; ut , qui
vel oculo sic precantem contigissent ; in ube-
res cum eo fletus lacrymásq; solverentur. Ita
fiebat , ut quos verbo & exhortatione publi-

Z

ca com-

ca commovere amplius non poterat , patiente-
do tam diu ad bonum traheret ; donec annis
meritisq; plenus ad partam tot laboribus in
cœlo palmam tandem vocaretur 12 Decem-
bris anno 1154. Gessit Apostolatum annis
35 ; Episcopatum verò annis 5 & hebdoma-
dis 9. Sacra ejus ossa initio tumulata sunt in
Ecclesia Neo-Monasteriensi, seu Falderensi;
postea verò anno 1332 per Henricum Schwi-
neborch Præpositum ejus loci 15tū unā cum
eodem Monasterio translata Bordesholmā;
ubi antè summum altare in medio sanctuarii
dicuntur collocata cum hac inscriptione :

Ossa pii Patris hic condita , sunt Vicelini.

Quām sublimem verò gloriam beatae ejus
anima post excessum è mortali corpore in
cœlo consecuta sit, non uno statim miraculo
in apertum venit. Agebat in Parochia Fal-
derensi Matrona quædam nomine Adelbur-
gis , cassa oculis , & S. Vicelino jam ab anni
pluribus ob singularem vitæ integritatem ap-
primè chara : unde etiam frequenti visita-
tione eam consolatus iteratò commonuerat
crucem ut suam pro Deo patienter ferret ,
meliores sibi oculos in cœlo repositos esse.
Huic cùm pro ejus consolatione velut in so-
mno videndum se exhiberet noctis tempore,
dēq;

dēq; ejus statu sollicitē percontatus esset :
Domine , inquiebat illa , quæ mihi salus & gau-
dium esse poterit, quæ in tenebris sedeo , & lumen
cæli non video ? ubi quæso consolationes tuæ an-
tique ? ubi oculi illi ? quos in cælo mihi repositos
esse tam fidenter asserebas ? Ecce enim protrahi-
tur miseria mea , & nondum finis cœcitatis meæ !
ad quæ B. Vicelinus : Noli diffidentiā capere de-
gratia omnipotentis Dei ; impressōq; in oculos
crucis salutiferæ signo tam repente lucis usu-
ram reddidit, ut statim manè altero sine duce
ad templum advolaret pro agendis Deo gra-
tiis ; cunctōsq;, qui id videbant, miraculi no-
vitate attonitos in stuporem traheret. Factū
id anno post ejus obitum vix evoluto : pro-
pinquius est , quod de Eppone referunt viro
optimo , & Apostoli nostri amoribus per o-
mnem vitam devincentissimo. Lugebat hic ejus
mortem nescio quibus lacrymis ; & quia re-
centia vulnera intimius dolent , acerbissimū
erat , tam sancti Præfulis consuetudinem a-
misisse. Medelam ergo ut huic vulneri Vice-
linus daret , Virgini cuidam castæ ac devotæ
per quietem visus ; Dic, inquiebat , fratri no-
stro Epponi, ut fletibus suis finem ponat , qui a bene
mihi est , nec parum me afficiunt dolores ejus : si-
mūlq; vestem candidam, quâ erat exornatus,

Z 2

lacry-

Westphalia sanctā;
 lacrymis perplutam exhibens ecce, inquiebat,
lacrymas ejus in vestibus meis porto. Alteri cu-
 dam viro devotissimo, cuius nomen, quod ad
 hoc secum viveret, consultò Helmoldus præ-
 terit, trigesimo pene post mortem die appa-
 rens prædixit: si ita laborare pro Deo perge-
 ret, locum ei cum S. Bernardo Clarevallensi
 tum adhuc in vivis superstite in cœlo præpa-
 ratum esse. Cūmq; ille velut sciscitaturus re-
 poneret magno gemitu: *Vtinam & tu Domi-
 ne jam esses in aeterna requie! sum*, inquit, *Dei
 gratiâ.* Et vos quidem credidistis me esse mortu-
 um; ego autem post fata vivo, & semper vixi.
 Quidni in cœlis viveret, qui tam multis de-
 derat, ut possent aeternū vivere?

S. VOLQUINUS

aliis

VULCHINUS

è Pastore Westphalo Mo-

nachus Cisterciensis ac postea Abbas

Sichemensis in Thuringia.

Refertur cum titulo aut Sancti aut Beati
Chrysost. Henrig. in Menolog. Cisterc. ad diem 18
 Septembris. Philippo Seguin. l. 3. Ss. Ordinis Ci-
 ster. c. 53. tit. de S. Vulchino Abate in Si-
 chem.